tum heisst wörtlich? übs. alle möglichen Folgen. — quam — acceperant: erkläre den Indic. nach 2, 4 zu appellatur. — mittunt in dieser prägnanten Bedeutung war schon öfters da.

Cap. 9. aberat: wo war er? — institui: anstellen. — ipse: suche den Gegensatz. — cum primum — potuit: s. 2, 2 zu cum primum; vergl. beide Stellen. — per anni tempus: vergl. 2, 16 zu per aetatem. — quantum in se facinus übers. nach 2, 4: quantum — multitudinem. — legatos — coniectos ist Erklärung zu quantum; — facinus übers. nach 1, 7 zu L. Cassium etc. — quod nomen erkläre nach 1, 9 zu ea civitate. — ad omnes nationes: ad = apud. Vgl. 6, 38 Anf. u. 7, 5. — pro magnitudine: zur Bedeutung von pro s. 1, 2 zu pro multitudine. — usum navium: zum Bedürfniss der Schiffe = zum Schiffsbedarf. — hoc maiore spe: hoc

wie 1, 2 id hoc facilius. — concisa: durchschnitten, hier und da unterbrochen. — aestuariis ist 2, 28 erklärt. — paucitatemque portuum: s. c. 8 paucis portibus interiectis. — exercitus: Heerhaufen. — ac iam ut: über ac s. 2, 28 zu dem Worte; iam, weil zu betonen, vor ut gestellt, vergl. 1, 6 zu vix qua; die Kraft von iam wird durch Umschreibung deutlich; „und gesetzt sogar, dass es so weit käme dass“ u. s. w. — Romanos: das Verhältniss dieses Satzes zum vorhergehenden ist klar. Ebendasselbe findet statt zwischen den vorhergehenden Sätzen pedestria — aestuariis und navigationem etc. — posse, habere und novisse abh. von einem dem Schriftsteller vorschwebenden verb. sentiendi. — facultatem: über die Bedeut. s. 1, 38. — eorum — essent übers. nach 2, 35 zu his locis etc.; doch drücke auch das gesturi essent in der Uebersetzung aus. — concluso mari: Binnenmeer, er meint das

allam esse navigationem in concluso mari atque in vastissimo atque apertissimo Oceano perspiciebant. His initis consiliis oppida muniant, frumenta ex agris in oppida comportant, naves in Venetiam, ubi Caesarem primum esse bellum gesturum constabat, quam plurimas possunt, cogunt. Socios sibi ad id bellum Osismos, Lerovios, Namnetes, Ambiliatos, Morinos, Diablintes, Menapios adiscunt; auxilia ex Britannia, quae contra eas regiones posita est, arcessunt.

10. Erant hae difficultates belli gerendi, quas supra ostendimus, sed multa Caesarem tamen ad id bellum incitabant: *iniuria retentorum equitum Romanorum, rebellio facta post deditionem, defectio datis obsidibus, tot civitatum coniuratio*, imprimis, *ne hac parte neglecta reliquae nationes sibi idem licere arbitrarentur.* Itaque cum intellexeret omnes fere Gallos novis rebus studere et ad bellum mobiliter celeriterque excitari, omnes autem homines natura libertati studere et condicionem servitutis odisse, priusquam plures civitates conspirarent, partiendum sibi ac latius distribuendum exercitum putavit.